d) in comment. ad Digesta lib.
XIII. tit. I. leg. 7. n. 7. et 8.

SAMVEL STRYKIVSE^e), WOLFFG. AD. LAVTERBACHIVS^f),
VLR. HYBERVSG^g), AVGVSTINVS de LEYSER^h), perill. IO.
CHRISTOPH. KOCHIVSⁱ), perill. IO. AVG. HELLFELDVS^k).

§. XIII.

De specificatione interitum rei ciuilem efficiente.

II) Accidit rei interitus ciuilis in specificatione, qua fur ex aliena materia fecit nouam speciem ^l). Disceptatum quidem multum fuit, cui noua species, per specificationem facta, sit adiudicanda; tandem tamen praevaluit distinctione, utrum species ad pristinam formam possit reduci, nec ne? Quae quoque distinctione ratione furis specificantis obtinet, ita ut priori in casu laesus conditione furiosa, quacum electio rei vindicatio concurrit, speciem a fure exigere possit, ac ne operas quidem soluere debeat ^m); sed quid, si fur dicat, confabulo materiam atque rem tuam tibi restituam? Videtur hoc furi non esse indulgendum ⁿ). Posteriori vero in casu fur specificans fit dominus, exceptis casibus quibusdam postea adferendis ^o). Cuius

^e) in lvsu moderno pandectarum lib. XIII. tit. I. §. 6.

^f) in disputationibus academ. vol. IV. disp. CXLVI. §. 6.

^g) in paelect. iur. ciu. lib. XIII. tit. I. n. 4.

^h) in medit. ad D. spec. 149. med. 4.

ⁱ) in institut. iur. crimin. lib. II. c. III. §. 217.

^j) in jurisprud. forensi §. 840.

^l) Referunt quidem haecce specificatione ad species accessionis industrialis, sed male; quum hic vntantum res adsit, et accessione duas, vnam nempe principalem, alteram accessionem supponat, vid. VLR.

^{JOHN HYBERVS in paelect. iur. ciu. lib. II. tit. I. n. 43.}

^m) §. 25. Inst. de rerum diuis. L. 7. D. de adquirendo rerum dom.

L. I. Cod. de infant. exposit. WOLFFG. AD. LAVTERBACHIVS

vol. IV. disp. acad. disp. 146. §. 7.

ⁿ) conf. IO. HEN. MOLLENBECK. cit. thesaurus iuris ciuili lib. XL. tit. I. not. 83.

^o) §. 25. Inst. de rer. diuis. L. 7. de adquir. rerum dom. EDMUND MERILLIVS lib. I. obs. 21. WOLFFG.

ADAM LAVTERBACHIVS in compendio iuris pag. 567. ANTE. CONTRIVS lib. I. disput. iuris ciuili. c. XII. p. 80.

C

ius ratio hæc est, quia specificatio inuoluit interitum rei ciuilem, dum res, forma materiam absorbente, pro extincta seu re non amplius existente habetur^p). Extincta autem re, extinguitur etiam illius dominium q) ei nihil conuenientius est, quam vt ea illius sit, qui fecit, vt iam alio existat modo; nouae enim rei nouum est dominium r). Quibus ex iure ciuili adsumtis, missis iis, quae a multis sine iudicio excogitata sunt, dubium inde depronatum, quod nemo mala fide, ac multo minus delicto dominium rei cuiusdam adquirere possit s), facili negorio ratione ex ipso iure naturae defunta remoueri posse credo. Nimurum cessat impedimentum legale, quod res aliena inuito domino auferri non possit, quia quilibet, immo etiam ille, qui alios hac vel illa ratione laefit, rerum nullius, ac multo magis earum, quibus existentiam dedit, dominium adquirere potest, ita vt ipse laederetur, si laefus, cui ius reparationem damni exigendi maner, ei impedimento futurus esset. Accedit, quod, si quis sine culpa sua dominium rei sua seu ius in re amiserit, ei adhuc competat actio ad aestimationem, ac ille qui actione ad eam consequendam vii potest, rem habere videatur t).

Non

^{p)} conf. SAM. STRYKII vol. V. diff. iurid. disput. II. c. II. n. 10. SAM. PUFENDORFIUS de iure nature ac gentium lib. IV. Cap. VII. §. 10. THEOPHILVS in paraphraſi institutionum cum notis omnium cura GVIL. OTT. REIZII tom. I. §. 26. de rerum diu.

^{q)} conf. FRANC. BALDVINVS in catechesi iur. ciu. lib. III. c. fin, tom. I. IURISPRUDENTIAE ROMANAЕ et ATIICAE pag. 674.

^{r)} vid. AEG. HORTENSIVS ad leg. 16. §. 2. D. de pignoribus pag. 312.

^{s)} vid. PET. MÜLLERVS in additamentis ad GEORG. AD. STRYVIE

syntagma juris ciuil. exercit. XXI. lib. 45. tit. I. §. 37. SAM. STRYKIVS volum. V. differt. iurid. disput. II. cap. II. n. 28. GOTTL. GER. TITIVS in iure priuato rom. germanico lib. III. c. V. §. 30. SAM. de COCCUS in iure ciuili controverſo Lib. XLI. tit. I. quæſt. 21. p. 435. edit. nou. Sed meliora docent REIN. BACHOVIVS in commentario ad Inſtit. pag. 267. et VLR. HVERVS in prælect. iuris ciuil. lib. II. tit. I. n. 44.

^{t)} L. 15. D. de reg. iur. L. 52. de A. R. D. PETER FABER de regu. lis iuris ad D. C. 15.

Non obstat igitur paroemia germanica u): *Der Wille giebt dem Werke den Nahmen.* Quibus ex rationibus IUSTINIANVS statuit, quod is, qui mala fide purpuram vestimentō suo intexuit, fiat dominus purpurea v), Valer hic argumentum a minori ad maius. Nam in specificatione res magis vere ac reapse non existit, quam in accessione res iuncta. Ergo mala fide specificans multo magis dominium adquirit speciei, quam in accessione mala fide vniens, ad quem res pertinet principalis. Nec ulterius obiici potest, quod bonae fidei possessor fructus suos faciat, non autem malae fidei possessor w), quia perceptio fructuum per se non est modus adquirendi, sed quatenus quis ius in fundo habet; bonae autem fidei possessor interdum loco domini est. Obstarat quidem nonnullae leges videntur, ex quibus partem directe, partem indirecte nostra sententia impugnatur. Quod ad leges prioris generis attinet x), illae tradunt quod is, qui dolo desit possidere, pro possessore fit habendus. Sed acceditius his legibus, quae per se clare patent, salua nostra sententia. Etenim quilibet Iurisconsultus perspicere deberet, quod de iure domini, contra eum, qui mala fide desit possidere, ad

C 2 aesti-

u) vid. 10. NIC. HERTII opera tom. III. lib. I. paroem. L.

v) §. 26. Initit. de rerum diuinis, cuius verba sunt: *si alienam purpuram vestimentō suo quis intexuerit: licet pretiosior sit purpura, tamen accessionis vice cedit vestimentō et qui dominus fuit purpurea, aduersus eum qui subiuxit, habet furti actionem et conditionem; si ne ipse sit, qui vestimentum fecit, sive alias nam extinctae res, ut et vindicari non possint, condicā tamen a juribus et quibusque aliis possesso-ribus possunt.*

w) L. 4. de crim. expil. haeredit. L. 3. de condict. sine causa SAMVEL de COCEII in iure ci-

uili controverso lib. XXXXI. tit. II. qu. 22.

x) L. 133. D. de reg. iur. quae hanc continet regulam: *qui dolo desit possidere, pro possessore damnatur*, L. 150. D. de reg. iur. cuius verba sunt: *parem esse conditionem eius qui quid possidat vel habeat atque eius cuius dolo malo factum sit, quo minus possidret, vel haberet*. L. 157. §. 1. eodem, que haec tradit: *semper qui dolo fecit, quo minus possidat, pro eo est habendus ac si haberet*. L. 25. §. 8. D. de haered. petitione, vbi legimus: *is qui dolo fecit, quo minus possidet, ut possessor condemnatur*.

actimationem rei agendi, sermo sit. Id quod etiam inde luculentter apparet, quod vel ille, qui mala fide alienauit, adhuc pro possessore habeatur, adeo ut contra eum rei vindicatio utilis institui possit.

§. XV.

Continuatio I.

Quod leges posteriores concernit y), illae propositionem nostram tantum restringunt; desumptae enim sunt ex libris **LVLLI PAVLI**, **Erciscundi** z) qui, quum carpandi studio maximo deditus a) ac cupiditate dissentendi subtilitas studiosissimus esset b), mox **Sabinos**, mox **Proculeianos** secutus est. Quid igitur mirum, si et in hac materia ex suis libris subtilitas quaedam in Digesta **IVSTINIANI**, in dissensu Iurisconsultorum **PAVLI** sententiae subscriventis,

y) L. 12. §. 3. D. ad exhibendum, quae haec facint: si quis ex vnu meis mustum fecerit, vel ex olio oleum, vel ex lana vestimenta fecerit, cum sciret haec aliena esse: utriusque nomine ad exhibendum tenetur, quia quod ex re nostra sit, nostrum esse verius est. L. 4. §. 2. D. de usurpat. et usucaption, cuius verba sunt: si ex lana furtua vestimenta feceris: verius est ut substantiam spectemus, et ideo vestis furtua erit.

z) Optimo iure ad Erciscundos Iurisconsultos eum reserunt **GOTTF. MASCOVIVS** de seculis Sabinianorum ac Proculeianorum in iure ciuili cap. 8. §. 8. n. 2. et perill. **DAN. NETTELBLADT** in initis historiae litterariae iuridicæ vniuersalis p. I. epoch. II. §. 212. ed. nou. Conf. tamen **EBER**, OTTO in Papinianum

seu de vita studii, scriptis, moribus, et morte Aemilii Papiniani Iurisconsultorum **Coryphaei Diatriba** c. XIII. §. 9. **IO. STRAVCHIVS** de vita Iulii Pauli, in eius vita veterum Iurisconsultorum pag. 91. **FRANC. CAR. CONRADI** in parerga lib. IV. §. 3. pag. 507. seq.
a) cfr. **PET. FABER** ad L. 145.
D. de reg. iur. **EVER. OTTO** lib. cit. p. 294. **GOTTF. MASCOVIVS** lib. c. p. 144. laudatus **DAN. NETTELBLADT**, lib. c. p. I. epoch. II. §. 218. edit. nou.

b) vid. **IO. GOTTL. HEINECCII** hist. iur. ciu. rom. a que germ. lib. I c. IV. §. 341. conferatur tamen **CORNELIJ VAN BYNKERSHOEK** operum minorum liber singularis ad Leg. XXXX. D. de rebus creditis c. 1. p. 3. edit. II.

tis, irrepsertit, cui deinde generali dispositione Institutionum neutriquam derogauit; quoniam posterior lex generalis non tollit legem priorem specialem *c)*, nec etiam praesumitur, legislatorem sine expressa correctione priorem legem mutare voluisse *d)*. Nimirum ex allegatis aliisque legibus assumendum esse puto, furem speciem, quae in pristinam materiam reduci non potest, adquirere, exceptis casibus in quibus fur alienae surreptae materiae eam formam dedit, quam tam ob eam vim et facultatem, quae ei a natura altius inhereret, et quam nonnulli Iurisconsulti potentiam proxinam vocant, quam ob iam factam praeparationem laetus ei dedisser. Tunc enim noua species ad dominum pertinet materia. Cuius ratio haec est, quoniam fur, qui ex re surrepta id fecit, quod ex ea laetus necessario fecisset, voluntate laeti specificasse videatur, ac ideo res pro extincta haberet non potest. Quae quoque interpretatio iuri conuenient naturae *e)*. Sic igitur *PAVLVS* furi, qui ex alienis viuis mustum fecit, vel ex oliuis oleum, dominium harum rerum non tribuit. Quamvis enim omnino dici possit, furem ex alienis viuis vel oliuis vinum vel oleum exprimendo nouas fecisse species *f)*, ob vires naturae insitas ab eaque prouenientes seu earum potentiam proximam, aliam formam recipere vnde aequae ac

C 3

oliuae

c) Institutiones ratione consecutionis, non item ratione promulgationis tamquam lex posterior considerari posunt.

d) vid. *IO. NIC. HERTH* opera tom. I. diss. III. de collisione legum Sect. III. §. 1.

e) vid. huius dissert. pars I. §. 6. et 7.

f) differentiunt *REYNH. BACHOVIVS* in Comment ad Instit. lib. II. n. 19. p. 168. *IO. GOTTF. SCHAVMBVRG* in notis ad *GEORG. AD. STRVII* iurisprudentiam aphor.

XXXX; sed nostrae sententiae accedunt *ARNOLDVS VINNIUS* in Comment. ad Instit. §. 25. tit. de rerum divisione *VLR. HVBERVS*, in praelect. iur. ciu. lib. II. tit. I. n. 43. *SAMVEL de COCCERI* in iure ciuili controverso lib. XXXXI. tit. II. qu. 22. edit. nou. Alia plane est ratio frumenti ex spicis excusii, quod nouam speciem non constituit, quia grana suam perfectam habent speciem, et erant ac dicebantur frumentum. Liquor autem oliuarum et vuarum corticibus inclusus non est, quod ex post fit. vid. *SAMVEL de COCCERI* loc. cit.

oliuae haud aptae sunt g). Hinc etiam vuiae et oliuae lectae percipi coptae dicuntur, tum demum vero, quando coarctatae sunt, id est viuum et oleum inde factum, perfecte collectae nominantur h). Sunt forsitan, qui obiciunt P A V L U M non solum de vuis atque oliuis, sed et de vestimentis ex aliena lana confectis longui. Id quod mihi non ignotum est, quoniam verba P A V L I clara satis et haec sunt i): Si quis ex lana vestimenta fecerit cum sciret aliena esse, ad exhibendum tenebitur, quia quod ex re nostra sit, nostrum esse verius est. Et alio loco k): Si ex lana furtiva vestimenta feceris verius est, ut substantiam spectemus, et ideo vestis furtiva erit. Sed hoc me non mouet, ut a sententia mea discedam, nam si fur ex detonsi ouibus lana pannum faciendum curavit, non dubitandum est, quin ipse dominus sit, quin pluribus formis haec lana apta erat, sed si lana a domino iam praeparata erat, ac ex ea furro ablata vestimentum factum est, illius esse statuo, ad quem lana pertinet. De posteriori casu adductae leges intelligendae sunt; quoniam lana nondum praeparata et perfecta confectione vestimentorum inferire non potest. Quare fur stulte atque insipide ageret, si ei veniret in mentem, ex lana detrona pannum confidere et ex eo vestimentum adaptare, nisi forsitan ipse artem lanicam exerceat. Inde etiam lex de eiusmodi cafu non est explicanda. Priorem casum P A V L U S ita proponit l); sed si meis tabulis nauem scissis, tuam nauem esse quia cupressus non maneret, sicuti nec lana vestimento facta. Evidem viri magni nominis, e quibus tantum V L R. H V B E R V M nominio m), statuunt, leges adductas n) I V S T I N I A N I dispositioni plane non contrariari, sed potius de aestimatione a fure praeflenda esse intelligendas. At quamvis illius viri auctoritas multum

g) REINH. BACHOVIVS loc. cit.
h) L. 78. D. de rei vindicatione.

i) L. 12. §. 3. D. ad exhibendum.

k) L. 4. §. 20. D. de usurpat. et usurcationibus.

l) L. 26. pr. D. de acquir. re-

m) in praelect. iur. ciu. lib. II.
tit. I. n. 44.

n) L. 12. §. 3. D. ad exhibendum

L. 4. §. 20. D. de usurpat. et usurcationibus.

multum apud me valeat, vsque eo tamen non progradinir, vt eius sententiae album adiiciam calculum; quod inter alia haec verba PAVLI, ipsis legibus pro ratione subiuncta, probare videatur: *quia quod ex re nostra fit, nostrum esse verius est; ac porro: verius, est vt ad substantiam spectemus.* Sic siquidem fur medicamenta iam parata et perfecta abstulerit, emplastrum inde confectum ad eum pertinet, cuius medicamenta erant; caeteroquin emplastrum est facientis. Iam reliquum et, vt enodemus, an specificatione, qua a fure ex alienis lignis nauis extratur, materia absorbeatur, ita vt forma praeualeat. Atque omnino ita mihi videtur ob verba IVLII PAVLIO), quae, quamquam non loquuntur de fure specificante, ad eum tamen ob rationes supra adductas referenda sunt. Sunt autem haec: *Sed si meis tabulis nauem fecisset, tuam nauem esse: quia cupressus non maneret.* Huius legi alia lex digestorum grauter obstat, cuius verba sunt: MINVTVS interrogatus, *si quis nauem suam aliena materia fecisset, num nihilominus eiusdem nauis maneret?* respondit manere; sed si in aedificanda ea idem fecisset, non posse IVLIANVS notat: nam proprietas totius nauis carinae causam sequitur p.). Sunt qui voci carinae inherentes, has leges in speciem tantum pugnare arbitrantur, ideoque eas conciliare student, non curantur, vrunt haecc conciliatio menti legum sit conformis nec ne. Mentre autem propositionis IVLIANI, ex proxime antecedentibus MIVNCIIS verbis perspicere possumus. Statuit MINVCIVS nauem absor-

o) L. 26. D. de acquirendo re-

rum dominio.

g) L. 61. D. de rei vindicatione, conf. ea quae proferunt de hac lege EBER. BRONCHORST, Cent. III. miscellanearum iuris controveriarum, 10. STRAVCHIVS exercit. VI. thes. 50. OSW. HILLIGERS in commentario in HVG. DONELLYM. lib. IV. c. 12. lit. C. VLR. HVBRVS in praelect. iur. ciu. p. 121. qui litem ita compotiore studet:

mifis allorun inuentis, responde carinam ibi non significare materiem nauis sive lignum, vt GOTHOFREUVS ibi notat, verum infimam partem et fundamentum nauis ut FESTVS in voce carinantes exponit, nempe sculi pars superior aedificii cedit ei, cuius est infima pars et fundamentum; sic in lege LXI. IVLIANVS ait, proprietatem totius nauis carinae causam sequi, id est fundamentum nauis.

— — — — —

absorbere materiam alienam ad refectionem nauis adhibitam; **IVLIANVS** ad hanc propositionem notat, id locum non habere intuitu nauis ex aliena materia aedificatae, sed proprietatem totius nauis carinae cauillam sequi, id est nauem pertinere ad eum, cuius materia seu infima pars exstructa sit. Atque si ita haec lex explicatur, datur omnino antinomia inter adductas leges ^{q)}. Et quid mirum? etenim diuersas Iurisconsultorum, ex quibus digestorum libri conslati, seetas, variasque inter ipsos de iure diffensiones fuisse, dubium non est. Ex ipsis igitur diffensionibus, reliquias vestigiaque in iure nostro, ex variis et a variis praecepitanter collecto non pauca superesse, vnuisque, qui ipsis rei diligens indagator est, facile animaduerit ^{r)}. Nec est ut **IVSTINIANO** in hoc accedamus, nullam nempe existare in digestis antimoniam, quin potius id ipsum, quod ex tot libris Iurisconsultorum diuersis factis addictorum digesta sint composita, contrarium probabilius reddat. Miror igitur, tot Iurisconsultos desudasse, et adhuc desudare in conciliandis eiusmodi legibus, quae sibi aperte aduersantur, e quarum numero leges adductae sunt, quarum vnam debemus **PAVLO**, Iureconsulto ericifundo, qui in hoc casu formam, tanquam quae rei det essentiam, praefert; alteram **IVLIANO**, qui agmen *Sabinianorum* claudit, atque cum omnibus *Sabinianis* plus tribuit materiae. Ex quibus simul factis manifestum est, cur legem priorem ex libris **PAVLI** defumtam; praefferamus legi posteriori de promtae ex libris **IVLIA-
NI**. Nimirum quia illa maxime concordat, cum **IVSTINIANI
PAVLLI** sententiis subscriptis dispositionibus, quibus controuer-
fias inter *Sabinianos* et *Proculeianos* diremit, haec e contrario sim-
pliciter in hac parte ex sententiis *sabinianorum* propria est. Qui-
bus expositis pauca addere et adiucere adhuc licet de subsidiis, que-
laeso

^{q)} conf. **AEGID. MORTENSTVS**
in comment. ad Instit. §. 25. 10.
IAC. WISSENBACH disput. XVIII.
§. 23. **FRANC. HOTTOMANVS** in
commentario in instit. §. 25.

^{r)} vid. **HERON. ELENI** exerci-
tationes ad ius civile cap. XXIV.
IN EVER. OTTONIS thesauro iuris
tom. II. p. 1412.

laeso competunt contra furem specificantem. Nimurum dominus materiae conditione furtiva, quacum electiue concurrit rei vindicatio, aequae ac actione furti speciem ipsam ex materia sua factam simul cum eo quod interest, iis in casibus exigere potest, quibus specificatio non inuioluit rei interitum ciuilem. Si autem specificatio illum habet effectum, rei tantummodo aestimationem petet, ac omne id quod interest. s)

§. XVI.

De accessione industriali interitum ciuilem effidente.

III). Existit interitus rei ciuilis in accessione industriali, qua fur, non ope naturae sed tamen industriae efficit, rem furtivam accedere rei suea. Et quod quidem ad *adiuunctionem* attinet, duo requiruntur, 1) ut res furis, cui surrepta accedit, pro principali haberri possit; 2) ut etiam accessione adsit, quod tamdui non est, quamdui res nondum coniuncta est cum principali. Quod si autem haec duo adsunt, regula obtinet: accessiorum sequitur principale t). Quam ob rem accessiorum habetur pro extinto, sicut lumen minus per maius extingui dicitur u). Quemadmodum autem res non existens non vindicatur v), ita in hoc casu contra furem neque vindicatio neque conditio ipsius corporis datur w). Igitur quia ad-

s) cfr. §. 14. huius disputationis.

t) L. 178. de regulis iuris. Conf. etiam IAC. GOTHOFRIDI commen- tarius in titulum Digestorum de regulis iuris. Collect. XII. pag. 719.

u) vid. SAM. STRYKIVS vol. V. disert. iurid. disp. II. c. IV. §. 1.

v) §. 26. Infin. de rerum diuisi. conf. Illust. CAROL. FRID. WAL- CHVS in notis ad IOACH. HOP- PII succinctam comment. ad In- finit. Iustin. lib. II. tit. I. de rerum diuisi. §. 26. L. a.

w) L. 8. de condict furt. Conf. tamen IOACH. HOPPIVS in com- mentatione succincta ad Infin. Iu- stinianas lib. II. tit. I. de rerum diuisi. §. 26. n. 2. *furis enim, in- quirit, persona mihi est obligata actio- ne personali propter delictum furti,* ideoque non attenditur utrum res extinta sit, an non, sed indistincte contra eum datur conditio furtiva. Vix credo, HOPPII sententiam es- se, dominum ipsam rem a fure re- poscere posse. Etenim si res pro extinta, vt ipse statuit, habetur neque

adiunctio est adquirendi causa, tamis per dum res iuncta manet a domino amittitur, atque hac sublata et hinc non existentia cessante, dominum reuiuiscit, ita ut res ipsa reuocari possit. Quum autem laesii intersit, ut cauilla adiunctionis tollatur, videendum est, utrum re surrepta salua separatio fieri possit, nec ne x)

§. XVII.

Continuatio I.

Si separatio re surrepta salua fieri potest, laesus cuius interest, ut res separetur, actione ad exhibendum illius separationem optimo iure exigit, ut rem exhibitam suo commodo vindicare possit y), quamvis id salua substantia rei furis fieri nequeat. In quo multum differit actio ad exhibendum, quae instituitur contra bona fidei posseforem, ab ea quae datur contra eum ad exhibendum, qui mala fide rem possidet, quum bonae fidei possefori detrimeto esse non debeat exhibito, et contrario maleae fidei possefori hoc damnum, quod culpa sua sentit, sentire non videatur. Eiusmodi autem species adiunctionis, ubi separatio re salua institui potest, sunt inclusio, adplumbatura atque inaedificatio. Hinc si fur gemmam annulo suo incluserit, vel sigillum candelabro, laesus neque gemmam neque sigillum quidem vindicare, sed ad exclusionem agere potest z). Item si fur rotam vehiculo suo aptauerit, naui sua tabulam, ansam alie-

neque rei vindicatione neque conditione repeti potest. L. 8. D. de condic. surt. Si igitur IUSTINIANVS §. 26. Inst. de rerum diuis. statuit, res extintas non vindicari, condic tamen posse a furibus et quibusque aliis possefitoribus, intelligit conditionem aestimationis. An autem cum CHARONDA atque CONTIO pro quibusque legi debeamus quibusdam, quam lectionem tuerit EVER. OTTO in comment.

ad Inst. de rerum diuis. pag. 182; in II. dissertatione de hac materia dispiciemus. Conf. tamen *litigr. CAROL. FRID. WALCHIVE* in notis ad IOACH. HOPPII comment. succinctam. lib. II. tit. I. §. 26. not. b. qui ex auctoritate THOPHILII tuerit lectionem *quibusque*.

- x) L. 23. §. 5. D. de R. V.
- y) L. eod. D. de R. V.
- z) L. 6. D. ad exhibendum.

alienani scypho suo, et emblemata phialae suae iunxit, tenebunt ad exhibendum a). Id tamē ex peculiari ratione exceptionem admittit ratione aedificationis, ita ut laetus, ne ruinæ urbis adspicuum corruptum b), tigna aedibus furis iuncta, stante aedificio neque vindicare, neque actione ad exhibendum postulare possit, nisi forte tignum ita si iunctum, ut sine ruina vel graui detrimento extrahi queat, quod legi adiectae congruere videtur rationi; quae quoque, quia ob interest rei publicae aedificia magis ornari ac instaurari quam dirui prohibitiua est, sententiam CHRISTIANI THOMASII contra VLRICVM HYBERVM tuerit c); quod nempe aedificans si us sit fur, siue bona fidei possessor, si quoque velit, aedificium eo fine, ut tignum restituatur, destruere non possit d). Quamvis autem hac actione dominus tigni ut nequeat, alius tamen ei succurratur. Ita gaudet actione de tigno iuncto e), quia duplum exigit, immo etiam actione ad exhibendum, rei vindicatione et conditione furtiva aestimationem, quae quoque iuramento in item definiiri ac duplum excedere potest, vrget. Quod autem praefixa iam factissatione, aedificio diruto ruderia repeti adhuc possint, redolentiam antiquum reipublicae romanae, plane a nostro diuersum, quo furum delictis adnumerabatur, quorum poenam sibi vindicabat laetus. Quare etiam idhodie nullius esse vñus, aequa ac id quod de actione de tigno iuncto in duplum instituendo dixi f), mihi fere

D 2

persua

a) L. 7. D. ad exhibendum et
L. 23. §. 5. D. de R. V.

b) L. 2. Cod. de aedif. priuatis,
vid. etiam ERNESTVS GOTHRMAN-

NVS vol. II. respns. 93. n. 30.

c) vid. VLE. HYBERI paelect.
iuris ciuilis Lib. 2. tit. I. §. 39. ac
iung. Scholium, respomio et ad-

dimentum.

d) L. 6. D. ad exhib. L. 08. §.
vlt. D. de solut. L. I. pr. D. de

tigno functo. Conf. de hac mate-

ria IAC. RAEVARDVS 23. ad

leg. XII. tabularum IAN. ACOSTA

not. ad §. 29. Instit. de rerum di-
uisi. CASP. ZIEGLERS disput. de
tigno iuncto §. 9. IAC. CIVIA-
CIVS lib. XXIII. obs. iuris ciuilis
c. 19. CHRIST. HOFFMANNVS in
hist. juris vol. II. part. prior. p.
218. IA. GOTHOFREDVS leg. XII.
tabularum lib. III. tab. VII. in
EVER. OTTONIS thesauro iuris ci-
uilis tom. III. pag. 113.

e) §. 29. Instit. de rerum diui-

f) Conf. GOTTL. GER. TITIVS

in

persuadeo. Nullus autem dubito, quin adhuc hodie tigna vindicari possint, si fur destructo aedificio laeso nondum satisfecit, quia fur non tamquam tignum sive per se, sed tamquam partem aedificii illud possedit. g)

§. XVIII.

Continuatio II.

Quod ad posteriorem attinet casum contra furem, qui pro eo, qui dolo defit possidere haberur, actio ad exhibendum ad omne id quod interest institui, immo etiam condicione surtiua laesus aestimationem a fure petere potest, quod leges fusius docent exemplis h). At his in casibus separatio actione ad exhibendum extorqueri nequit, cuius ratio forsitan haec est, quia reparatio laesioris furi nimis difficulter fieret; dum ipsa res furis prelio diminueretur et perderetur, ac fur ob rem accessoriām pretio viliorem ac minorem laeso satisfacere deberet, quum tamen adfictio non addenda sit adfictio. Id quod applicari potest ad adferruminationem, intexturam, picturam atque scripturam, ita ut contra furem, qui in re ablata pinxit, i) scriptis, k) rem alienam rei sua intexuit

l) aut

In iure priuato romano germ. lib. II. c. V. §. 38. GEORG. AD. STRUVIVS in exercit. 48. thes. 31. IUS-TVS HENNING. BOEHMERVS in doct. de actionibus sc̄pt. II. c. II. §. 49.

g) OSW. HILLIGERVS ad HVG. DONELLVM Lib. V. c. II. Lit. E. IAC. CVIACIVS Lib. XXIII. obseruationum cap. 10. IAC. GOTHORPES ad leg. XII. tabularum lib. III. tit. 24. c. 7. IAC. RAEVARDVS ad easdem leges cap. XXII. IOSEPH. FERNANDEZ de RETES. ad tit. D. de acquirenda vel amittenda possessione p̄aelect. academ. p. II. c.

III. in MEERMANNI thes. tom. VII. pag. 486.

h) conf. IO. ALTHVSIVS in diaeologica Lib. I. C. XXXVIII. n. 13. et GREG. BICCVS in colleg. iurid. lib. XXXI. tit. I. §. 31.

i) §. 34. Initit. de rerum diuis. conf. tamen M. LYCKLAMA de NIEHOLT membran. lib. I. eclog. 15. EDM. MERLLVS lib. VIII. obs. iuris c. 28. et EVER. OTTO comment. in institutiones pag. 189. et illustr. CAR. FRID. WALCHIVS in not. ad IOACH. HOPPII succ. comment. lib. II. tit. I. §. 32. L. a.

k) obici quidem potest, hodie pictura

l) aut per adferruminationem iuxit m) actio ad exhibendum ad separationem suscipi non possit; sed competit laesio supra dictae actiones. Sunt tamen, quod miror, Iurisconsultorum plerique, qui statuunt, purpuram vestimento intextam separari, ideoque ad eam separandam agi posse, ut ita separata restituatur. Sed perpendant accuratius legis verba n), in quibus praesidium sententiae quaerunt, quaeque haec sunt: idem et si armario vel naui tabulam meam vel ansam scypho iunxeris vel emblemata phialae vel purpuram vestimento intexeris aut brachium flatuae coadunaueris; et intelligent necesse est, in hac lege non sermonem esse de purpura intexta sed intecta, de qua autem IUSTINIANVS non loquitur, ita fanciens o): si alienam purpuram vestimento suo quis intexuerit: Acte prædictior sit purpura, tam accensionis vice cedit vestimento, et qui dominus fuit purpurae aduersus eum qui surrexit, habet furti actionem atque conditionem. Vellem, ut ardiperit huius rei incios Iureconsultos edocerent, magnum esse discrimen inter purpuram, quam fur vestimento intexit, atque eam quam vestimento intexit. Persiani sunt, qui opinantur, integere hoc loco idem esse ac intexere, quum alias VLPIANVS dicere debuisset: vel purpura vestimentum intexerit. Ast inde mihi alia non extorqueretur sententia; nonne enim est emphasis quaedam in AVRELII PROPERTII sequentibus verbis: Quia formosa suo Clitumnus flumina luce integrus p) Quum vero ratione intexturae atque adferruminationis fieri possit, ut casu res separentur, quaeri potest, an non tunc res surrepta vindicari possit? Mihil hanc quaestio-

D 3

nem

picturam atque scriptuam extingui posse salua re necessaria, sed id me non mouet; quia omnis ars periret, ideoque ut rei accessoriae vindicationi daretur locus, principale est defruendum.

l) §. 26. Instit. de rerum diuis.
m) L. 7. §. 2. D. d. exhibendum.

n) L. 7. §. 2. D. ad exhiben-

dum. In hac lege sermo est de eiusmodi adjunctionibus, in quibus, re accessoria salua, separatio fieri potest. Etenim in ansa scypho iuncta, emblematis phialae impositis, brachio sine adferruminatione statuae coadunato, tabulis naui adiectis, talis separatio cogitari potest.

o) §. 26. Instit. de rerum diuis.
p) lib. II. el. 19. v. 29.

nem dirimenti, ex auctoritate PAVLI q), negativa adridet sententia, cuius ratio, de quib[us] VLRICVS HYBERVS r), in hac materia non semper sibi constans, dubitat, haec est, quia ob non praeſumendam separacionem, quae, quoniam salua re fieri nequit, exigere non potest, coniungens dominium irreuocabiliter adquisitum; quod aliter se habet, vbi separationem adhuc sperare licet. Nec dubito, idem obtinere ratione scripturæ aequæ ac picturæ s)

§. XIX.

Continuatio III.

Quibus expositis ad commixtionem, quae quoque species accessionis industrialis est t), progredior, ut definiam, cuius am effetus sit commixtio a fure intuitu rei furtivæ facta. Ipse imperator IUSTINIANVS ita ordinavit u): si duorum materiae ex voluntate dominorum confusæ sint, totum id corpus, quod ex confusione fit utriusque commune est: veluti si qui vina sua confuderint, aut massas argenti vel auri confluerint. Sed et si diuersæ materiae sint, et ob id propria species facta sit; forte ex vino et melle mulsum aut ex auro et argento elestrum: idem iuris est: nam et hoc casu communem esse speciem, non dubitatur. Quod si fortuito, et non voluntate dominorum, confusæ fuerint, vel euidenter generis materiae, vel diuersæ; idem iuris esse placuit. Quam dispositionem generalem IUSTINIANVS in digestis verbis POMPONII atque PAVLI v) magis ita explanat:

Pom-

q) L. 23. §. 5. D. de rei vindicatione.

r) in p[ro]alect. iur. ciuilis lib. II. tit. I. n. 38. vbi ita hac de re loquitur: iam satis constat purpuram alienae vesti iunctam a domino sine dubio amitti, tantisper dum invicta maneat, ea vero separata, dominum reuinijicit, ut de tigno aedibus iuncto videbimus infra, licet aliter in his quae per ferruminationem confolidato sunt, habeatur in leg. 23. §.

5. de rei vindicatione, de cuius tamen exceptionis ratione merito dubites.

s) cons. tamen LVD. CONS. SCHMALKALDERI disserit. de pictura principali, scriptura accessoria Tab. 1747.

t) Dissentit HIERON. TREVILE-RVS vol. I. disput. 20. thes. 7. §.

u) §n 27. Instit. de rerum divisione.

v) Lex 3. et 4. D. de rei vindicatione.

Pomponius scribit, si quid quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut deduci et separari non possit: non totum sed pro parte esse vindicandum. Utputa tuum et meum argentum in massam redactum, erit nobis commune, et unus quisque pro rata ponderis, quod in massa habemus, vindicabimus; et si incertum sit quantum quisque ponderis in massa habet. Quo quidem casu etiam communis diuidendo agi poterit. Sed et furti, et ad exhibendum tenebitur, qui dolo malo confundendum id argentum curauit: ita ut in ad exhibendum actione pretii ratio haberi debeat; in vindicatione vel communis diuidendo actione hoc amplius ferat, cuius argentum pretiosius fuerat. Quibus ex legibus apparuit, quantum commixtio a fure facta ratione effectus differat a commixtione, ab alio susceptra. Nimurum si fur per commixtionem sive commixtionem in specie conditionem rerum furtiarum mutauit, illae vero separationem recipiunt ^{ut} laetus partem suam, quia commixtio, qua res non definit esse, quae fuit, non involuit interitum rei civilem, pro diuiso vindicatur, sive res sint diuersae, sive eiusdem naturae. Sic si fur pecora surrepta cum suis pecoribus, aur alienum aurum cum plumbi suo miscuit, laetus vindicationum iure obtinet, modo, si necessitas id requirat, simul separationem vrget. ^{x)} Sed quid iuriis si res separari non possunt? vult IUSTINIANVS, ut distinguamus inter speciem nouiter per commixtionem exortam, et inde non enatam. Si fur ex re ablata arque sua commixtione nouam efformauit speciem, indistincte res furto ablata habetur pro extinta, ita, ut dominium adquirat, arque laetus tantum aestimationem rei furtiae actione ad exhibendum, rei vindicatione vilis, conditione furtiva, vel etiam actione furti petere possit. Liceret enim IUSTINIANVS ^{y)} non expresse etiam loquatur de malae fidei possesso-

^{w)} quae nam res vero separari possunt, relinquo iudicio artificum, ac id tantum addo, olim res quasdam pro inseparabilibus habitas esse, quae pro talibus hodie non habentur.

^{x)} §. 28. Institut. de rerum divisione et L. S. §. i. D. de rei vindicatione.

^{y)} §. 25. Institut. de rerum divisione in fin. L. 5. §. i. D. de rei vindicatione.

— — — — —

re ex rationibus supra adlatiis hancce dispositionem iure meritoque extenditius ad quemlibet illius generis specificantem. Ratio autem, cur sine discrimine hoc in casu id obtinet, partim in eo posita est, quod specificans operam suam dedit ac partem materialae praestitit, partim in eo, quod alias laeso succurrit actionibus, quibus sine ruina rerum existentium a damno liberatur. Atque id, adsumitis semel aliis principiis iuris, iuri ciuili quam maxime congruit, quam ille, qui habet actionem ad aestimationem, rem habere videatur, vt in praecedentibus probauimus. Quibus itaque nos amplius ignoratus sum, quia etiam datur commixtio, quae quidem non efficit, nouam existere speciem, separationem autem non admittit. Cui non possum, quin effectum tribuan communioris, ita tamen vt gaudet laesus iure, partem rei ita commixtiae vindicandi, actione de communi diuidendo, actione ad exhibendum, conditione furtiva reparacionem laefionis exigendi, nullo adhibito discrimine inter confusione liquidorum atque commixtionem aridorum. Id docet PAVLVS 2) cuius verba VLPIANI verba ita excipiunt: *Quo quidem casu de communi diuidendo agi poterit, sed et furti et ad exhibendum tenetur quis dolo malo id argenteum confundendum curavit.* Loquitur quidem PAVLVS de argento confuso, quo apparer, hanc legem non esse intelligendam de commixtione in specie seu commixtione rerum aridarum. At sapa ratio praecipit, vt non sciungamus legem ex libris PAVLI deputatam a lege praecedente, quae VLPIANI atque sententiam POMPONII continet, quaeque de commixtione atque confusione separationem non admittentibus, diponit; vt satis ex adlatiis liquet verbis. Igitur si sur calceum, arenam, frumentum, nummos ad se rapuit, ac commiscerit, laeso actionis nominatae haud sunt recusandae. Nummis aduersari videtur lex quaedam digestorum a), cuius verba sunt: *Si alieni nummi in scio et iniuste domino soluti sunt, manent eius cuius fuerunt; si mixti effent ita ut disterni non possint; eius fieri qui accepit, in libertate*

CAII

2) L. 3, §. 2. D. de rei vindicatione, a) L. 78. D. de solutionibus.

CXII scriptum est: ita ut actio domino cum eo qui dedisset furti competeret. Sed mens huius legis haec est. Si quis alienos nummos inuito domino suis interficeruit atque tertio soluit, illi vel ita mixti sunt, ut discerni possint vel non; si prius, domino competit rei vindicatio, quia dominium suorum nummorum docere potest; si posterius a tertio vindicari non possunt. Ratio in eo quaerenda videatur, quoniam, quamvis eiusmodi commixtione nummi facti sint communes, commiscens tamen pro parte eos consumendi ius habet ac semper dubium remanet, vtrum partem suam tantum, an plus consumserit. Incertitudo autem ex frequenti oritur conversione numrorum b) Hac dicta sufficient de'nummis. Erunt forsitan, qui putant, me male de fragmenti aliarumque rerum aridarum commixtione iudicasse, sed dicant, quid velissim modo curatus inveniunt in intento legis et sine praeconceppta opinione sententiae contrarie. Nimirum obliuiciunt, frumentum aliaeue res aridae fine voluntate commixtae non fieri communes, ac lesum quidem hoc casu habere actionem in rem sed non actionem de communione dividendo. Prouocant ad ipsum IUSTINIANVM c), qui, quod si frumentum, inquit, Titii frumenta tuo misse fuerit: si quidem ex voluntate vestra, commune est: quia singula corpora, id est, singula grana, quae cutusque propria fuerint, ex consensu vestro communicata sunt. Quod si casu id missum fuerit vel Titius id miscuerit sine tua voluntate, non videtur communis esse: quia singula corpora in sua substantia durant: sed nec magis istis casibus communis sit frumentum, quam gressus intelligitur esse communis si pecora pecoribus tuis misse fuerint. Sed si ab alterutro vestrum totum id frumentum retineatur:

in

b) ab aliis videtur addicendum, sicut in
 1. b) Alii aliter hanc legem explicant, eorum numero sunt PLACENTINVS in commentario ad Inlito. §. 28. pag. 23. VAL. GVIL. FORSTERVS de dominio cap. IX. n. 170. pag. 315. PAC. CVIACIUS lib. obs. XIII. c. 28. VLR. HVBERNVS

in praelectionibus iur. ciu. lib. II.

tit. I. n. 45. et CHRIST. THOMA-

SIVS in scholis ad d. I. SAM. STRY-

KIVS diss. volum. V. dis. II. c. III.

n. 6. VONAS Auctor tam in libro

dis. §. 28. Inst. de rerum divisi-

E

in rem *actio pro modo frumenti eiusque competit*; et *VLPIANVM* sequentibus verbis sententiae *POMPONII* subscribentem: si frumentum duorum non voluntate eorum confusum sit, competit singulis in rem *actio in id*, quantum patet in illo acervo suum cuiusque esse. Quod si voluntate eorum commixta sunt, tunc communicata videbuntur et ex communis diuidendo *actio*. Quod verba *IVSTINIANI* Imperatoris concerat, ipsi declarare videntur, frumentum meum sine voluntate mea cum alterius frumento commixtum fieri commune, sed quod adserat iustinianus, fieri non magis commune, quam grex intelligatur communis, si pecora cum pecoribus commixta fuerint, claudicans similitudo est, qua tantum pronunciare voluit, natura atque essentia sua separatum atque distinctum manere frumentum. Etenim quem visu hominum frumentum aequae sit inseparabile ac vinum, et de in separabilitate commixtis atque confusis *VLPIANVS* atque *PAVLVS d)* statuant, quod laetus partem rei vindicatione seu actione de communi diuidendo petere possit, nullus dubito, *IVSTINIANVM* per actionem in rem de qua loquitur, actionem de communi diuidendo intelligere, quia est actio mixta. Ab obiectione autem ex Pandectis depromta, ac cui *VLPIANVS* occasionem dedidit, ita me vindico, ut sub actione in rem, quam *POMPONIVS* cedit, cuius frumentum sine sua voluntate alius miscuit, rei vindicationem aequae ac actionem de communi diuidendo intelligam, quem e contrario ei, cuius voluntate frumentum alius miscuit actionem tantum de communi diuidendo tribuat. e)

§. XVIII.

d) L. 3. §. 2. et L. 4. D. de rei vindicatis.

e) Inter eos, qui statuant, non obtinere in confusione, quod locum inuenit in commixtione, referendi sunt *landat*. *BACHOVIVS* in saepe cit commentario ad *Instit. lib. II. n. 20.* pag. 172. *VLR. HYBERVS*

in praelectionibus iuris tit. de adquir. rerum domino lib. I. tit. I. de commixtione et confusione. Contrarium statunt. *SAM. STRYKIVS* volum. V. dissert. II. c. 3. n. 3. seq. *AVGVSTINV de LEYSER* in medit. ad pandectas vol. VII. specim. 449. pag. 100.

De accessione mixta interitum rei ciuilem efficiente.

IV) Contingit interitus rei ciuilis in accessione mixta, qua nempe fur plantatione aut satione efficit, rem furtiuam pro extincta ac non amplius exstante haberi. Duplici ex causa planta surreptar a fure fundo suo imposta pro extincta atque non amplius exstante habenda est. Simulac enim planta radices egerit, propter accessionem debet esse, quae antea erat, quo accedit, plantam ex alieno solo alimento capientem, omnem substantiam fundo, cui imposta est, acceptam ferre, ac ita paulatim nouam factam esse. Quod quum cognitum haberet PAVLVS, ita verba huius rei apta f): *Arbor radicibus eruta, et in alio posita priusquam coaluerit prioris domini est: ubi coaluit, agro cedit: et si rursus eruta sit, non ad priorem dominum reuertitur, nam credibile est, alio terrae alimento aliam factam g).* Ex quo itaque sequitur, plantam a fure surreptam suo vel alieno solo impositam, ubi coaluit, pro extincta haberi ideoque nec vindicari nec conditio furtiva repeti posse; sed laesum id quod interest actione ad exhibendum, vel etiam aestimationem vindicatione rei utriusque seu conditio furtiva exigere debere. Nonne etiam laesus actione ad exhibendum petere potest, vt planta exhibetur, quia ea plerumque, quamvis coaluerit, salua a solo separari potest? negatiuam amplectior, hac commotus ratione, quoniam planta, facta separatione, adhuc pro non exstante atque extincta est habenda. Etenim non solum ob accessionem sed et ob alimento, quod ex alieno solo accepit, extincta atque alia, vt ipse PAV-

TVS

f) L. 26. §. 2. D. de A. R. D.

g) Evidem PAVLVS VOETIVS in comment. ad §. 32. In ist. de A. R. D. verbis PAVLI: *credibile est alio terrae alimento aliam factam*, alium senum addicribit, ac hoc modo ea explicat; *cum ex aliena terra*

alimentum capit, credibile est, eam alterius esse factam. Vocabulum *aliam* interpretatur per *alterius*. Sed PAVLVM VOETIVM refutauit. VLA. HVBERVS in digress. iustiniensis lib. IV. c. XXIV,

rūs loquitur, videtur. Enī igitur rationem differentiae inter accessionem industriaem ac mixtam! in illa saepissima causa, cur res accessoria habetur pro extincta, actione ad exhibendum tolli potest; in hac autem nequitquam. Ac ex eadem ratione arborum causa aulifarum et ita separatarum denegatur laeso vindicatio. Nec obici potest, conductores saepissime arbores a se plantatas finita locatione auferre posse, quia simul pro alimentis arborum soluta est merces ^{b)}. Priusquam autem planta coauerit, eam a laeso siue in fundo furis siue tertii postam vindicari posse, mihi persuadeo, quia cessar ratio, ob quam facta coalitione laesus vindicationum iure obtinere non potest. Sic etiam semen surreptum ac agro furis vel tertii iniectum, et quod inde nascitur domino fundi cedit, adeo ut laesus ad satisfactionem tantum agere possit. Antiquissimi temporibus in Germania ante receptionem iuris romani aliud ratione feminis obtinuisse certum est. Etenim Gerimandrum paroemia: *Wer sät der mahet;*ⁱ⁾, satis indicat eos agriculturael et rei pecuniarie dediti, ius culturae et feminis soli praerulisse; quoniam e contrario romani solum haberent pro principali ac inde semen pro extinto reputarent. Quae autem paroemia hodie non ita obtinet, ut iuri romano hac in re derogeret, nisi illam consuetudo confirmet ^{k)}.